Agios créditeurs des comptes ordinaires 123 321 39 615
Quote-part Dons et Subventions virés au résultat (*) 1 201 116 116 120
Autres produits (frais de gestion Fonds Suisse) 4 279 260 595

Total   1 328 717  416 330

(*) La variation de cette rubrique est due à l’affectation d’un montant de 1 200 000 DT en produit, dédié au renforcement des capacités de la BFPME

et accordé par le QFF (fonds Qatari).

7. Frais de personnel

Cette rubrique totalise 4 607 718 DT au 31 décembre 2013 contre 4 304 194 DT en 2012 soit une augmentation de 7% ; elle
s’analyse comme suit :

 31/12/2013 31/12/2012

Traitements, salaires et primes du personnel 3 686 889 3 348 139
Traitements, salaires et primes du personnel détaché 4 790 97 451
Charges sociales légales 637 849 540 162
Autres charges du personnel 278 189 318 442

Total   4 607 718  4 304 194

8. Charges générales d'exploitation

Les charges générales d’exploitation totalisent au 31 décembre 2013 un montant de 1 582 877 DT contre 1 355 037 DT, soit
une augmentation de 14 % ; elles s’analysent ainsi :

31/12/2013

31/12/2012
après

retraitement

31/12/2012
avant

retraitement
Locations   8-1 610 035 496 281 496 281
Missions et réceptions 71 650 49 476 49 476
Transport et déplacement 18 456 21 043 21 043
Primes d’assurance   8-2 100 857 23 677 23 677
Jetons de présence 53 857 51 500 51 500
Dons et subventions accordés 100 000 104 700 104 700
Impôts et taxes 88 320 81 955 81 955
Fournitures diverses et autres services extérieurs 539 702 526 405 526 405
Prime pour couverture du risque de change sur ligne FADES -  - 35 555

Total 1 582 877  1 355 037  1 390 592

8-1- cette rubrique enregistre les frais de location du siège social de la banque ainsi que les divers bureaux régionaux, en
effet cette l’augmentation  enregistrée est la conséquence de l’application du taux d’augmentation annuel qui varie entre 5
et 8%, ainsi que la location de nouveaux bureaux.

8-2- Le poste prime d’assurance a enregistré une augmentation de 77 180 DT, qui est expliquée en majorité par la conclusion
d’un nouveau contrat d’assurance qui a pris effet à partir du 01 Janvier 2013.

9. Impôt sur les bénéfices

La charge d’impôt sur les sociétés s’élève au 31 décembre 2013 20 066 DT, contre 7 797 Dt au
31 décembre 2012. Il s’agit du minimum d’impôt calculé sur la base de 0.2% du chiffre d’affaire brut.

D- Notes à l’Etat des Flux de Trésorerie

1. Immobilisations financières

Nature de l'opération  Montant libéré

Virement du reliquat du capital de la SODESIB 100 000

2. Immobilisations corporelles et incorporelles

Nature de l'immobilisation Montant décaissé

Achat appareils de téléphone IP 51 686

Développement LOGICIEL SEEDOC 4 026

Enseigne Lumineuse  1 354

Autres Immobilisations  1 492

TOTAL 58 558

3. Augmentation /diminution des ressources spéciales

Nature de ressources TIRAGE/Encaissement
FOFRODI

Remboursement
échéances/commissions Variation

Ligne BIRD 8 000 000 - 8 000 000
Ligne  BAD 3 750 000 - 3 750 000

FOPRODI (ressources
d'origine budgétaire) 102 746 60 463 42 283
JICA 13 763 235 5 742 253 8 020 982
FADES 36 060 000 - 36 060 000
Ligne Espagnole - 222 123 (222 123)
Ligne Italienne - 421 253 (421 253)
Ligne Allemande et
française - 177 971 (177 971)
 Commissions sur tirage  - 20 047 (20 047)

RITI (ressources d'origine
budgétaire) - 1 072 (1 072)

   TOTAL 61 675 981 6 645 181 55 030 800

4. Liquidités et équivalents de liquidités

Le détail des composantes des liquidités et équivalents de liquidités de la Banque se présente, au début et à la clôture de
l’exercice clos le 31 Décembre 2013, comme suit :

E- Note sur la détermination du Résultat fiscal :

Le résultat fiscal est déterminé à partir du résultat comptable en procédant aux réintégrations et déductions visant à se
conformer à la législation fiscale ou résultant des dispositions d’avantages fiscaux.

Le modèle du tableau de détermination du résultat fiscal établi par l’administration fiscale retient comme base de départ